
Πρακτικά τρίτης Καταστατικής συνέλευσης ΣΑΠ-ΤΕΠΑΚ, που διεξήχθη την Τετάρτη 17 
Σεπτεμβρίου 2025, ώρα 11:00-13:00 
 

Παρόντες: Επισυνάπτεται παρουσιολόγιο με υπογραφές (Παράρτημα ΙΙ). 
 
 

1. Τροποποίηση Καταστατικού της Συντεχνίας 
 
Μετά από 15 χρόνια λειτουργίας και με τη δημιουργία του Σχεδίου Ιατροφαρμακευτικής 
Περίθαλψης, καλούμαστε να εκσυγχρονίσουμε το θεσμικό πλαίσιο μας ώστε να 
ανταποκρίνεται στην καθημερινή πρακτική και τις προκλήσεις που αντιμετωπίζει η 
ακαδημαϊκή κοινότητα. Η Συντεχνία διενήργησε μελέτη για τροποποίηση του Καταστατικού 
της με την νομική αρωγή του γραφείου Αιμιλιανίδης και Κατσαρός. Το τροποποιημένο 
καταστατικό που συντάχθηκε με τους νομικούς συμβούλους της Συντεχνίας  συνοπτικά 
περιέχει μεταξύ άλλων τις ακόλουθες αλλαγές: 
 

- Δυνατότητα σε συνταξιούχους να είναι μέλη της ΣΑΠ-ΤΕΠΑΚ. Αυτό θα απλοποιήσει την 
ένταξη τους στο σχέδιο Ιατροφαρμακευτικής περίθαλψης και θα ενισχύσει τις τάξεις μας με 
την εμπειρία τους. 
 

- Δυνατότητα διαδικτυακής συμμετοχής και ψηφοφορίας σε όλες τις Γενικές Συνελεύσεις, 
συμπεριλαμβανομένου των Καταστατικών Γενικών Συνελεύσεων. 
 

- Καταργούνται οι Κλαδικές καθώς στην πράξη αποδείχθηκε ότι είναι σε μεγάλο βαθμό 
ανενεργές και η εκπροσώπηση όλων των βαθμίδων γίνεται επαρκώς από τα μέλη τους που 
συμμετέχουν στη Γραμματεία Το ΔΣ θα αποτελείται από 7 μέλη που θα περιλαμβάνουν την 
Πρόεδρο, Αντιπρόεδρο, Ταμεία, Γραμματέα, και Οργανωτικό Γραμματέα. Κάθε μέλος της 
Συντεχνίας θα μπορεί να δηλώσει υποψηφιότητα ανεξαρτήτως ακαδημαϊκής ιδιότητας 
(συμπεριλαμβανομένων και των συνταξιούχων).  Τα εκλεγμένα μέλη του ΔΣ θα αποφασίζουν 
στην πρώτη συνεδρία του  σώματος ποια αξιώματα θα κατέχουν στο ΔΣ.  Όλα τα μέλη του 

προσωπικού έχουν δικαίωμα συμμετοχής στο Διοικητικό Συμβούλιο,  υπό τον περιορισμό 
ότι για τις θέσεις Προέδρου, Αντιπροέδρου, Γραμματέα, Οργανωτικού Γραμματέα και 
Ταμία δικαίωμα εκλογής έχουν τα μέλη ΔΕΠ και ΕΕΠ του ΤΕΠΑΚ. Απαρτία του ΔΣ να 
έχουμε με 4 από τα 7 μέλη. Γίνονται οι ανάλογες αλλαγές για τις παραιτήσεις, κτλ. 
Τροποποίηση Άρθρου 12: “τακτικά μία φορά το μήνα... πέντε (5) μέλη, αλλάζει σε “τακτικά 
και έκτακτα, είτε δια ζώσης είτε διαδικτυακά, …τέσσερα (4) μέλη. 



 

- Η υφιστάμενη εισφορά (7-15Ε αναλόγως εισοδήματος) κρίνεται πολύ μικρή για τον όγκο 
της δραστηριότητας της Συντεχνίας. Με την ίδρυση του Σχεδίου Ιατροφαρμακευτικής 
Περίθαλψης έχουμε σαφώς αυξημένα διοικητικά έξοδα που απομειώνουν το ούτως ή 
άλλως μικρό ταμειακό απόθεμά μας. Ενδεικτικά, οι εισφορές στη ΣΕΚ-ΠΕΟ και ΠΑΣΥΔΥ 
παγκυπρίως κυμαίνoνται σε διπλάσια επίπεδα για προσωπικό που έχει συνήθως 
χαμηλότερες απολαβές. Το Καταστατικό τροποποιείται ώστε το ύψος της συνδρομής να 
καθορίζεται σε Τακτική Γενική Συνέλευση.  
 
- Τροποποίηση άρθρου 7: Επένδυση Κεφαλαίων. Την καταβολή ασφαλίστρων των μελών 
της προς ασφαλιστική εταιρεία ή σε μη κερδοσκοπικό οργανισμό που έχει ιδρύσει ή/και 
είναι μέλος η Συντεχνία για την προσφορά Σχέδιου Ιατροφαρμακευτικής Περίθαλψης των 
μελών της. 
 
-  Κατάργηση του περιορισμού των τριών θητειών στο ΔΣ. 
 
-  Κατάργηση του τέλους εγγραφής των 5 Ευρώ. 
 
-  Η θητεία του ΔΣ θα είναι 3ετής. Οι εκλογές θα γίνονται κάθε τρία χρόνια. 
 
-  Άρθρο 13, 5 «Ταμία (ιβ)», αλλάζει σε “Διασφαλίζει μέσω των Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Πανεπιστημίου την είσπραξη των συνδρομών των μελών.” 
 
Το τροποποιημένο Καταστατικό (Παράρτημα ΙΙ) εγκρίθηκε με 118 ψήφους υπέρ, 0 
ψήφους εναντίον και 0 ψήφους αποχή. Το Καταστατικό θα αποσταλεί στον Έφορο 
Συντεχνιών για καταχώρηση το συντομότερο δυνατό, και θα έχει ισχύ μόλις επικυρωθεί 
από τον Έφορο.  
 
 

2. Εισήγηση νέου ύψους μηνιαίας συνδρομής κατόπιν αλλαγής του Άρθρου 6. 
 
Η Γενική Συνέλευση εισηγείται η μηνιαία συνδρομή να καθοριστεί σε 0.4% επί των 
ακαθάριστων μηνιαίων απολαβών για το μόνιμο προσωπικό και 8Ε για τους ειδικούς 
επιστήμονες και ερευνητικούς συνεργάτες. Η νέα συνδρομή θα ισχύει κατόπιν 
εγκρίσεως της από την πρώτη Τακτική Γενική Συνέλευση που θα συγκληθεί βάσει του 
νέου Καταστατικού. 
 

Η ΓΣ επίσης εισηγείται να υπάρχει εξαίρεση για τα μέλη της Κλαδικής Ε (ειδικοί 
επιστήμονες και ερευνητικοί συνεργάτες) τα οποία θα πληρώνουν μηνιαία συνδρομή 
8Ε.  
 


